

平成 16 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 15 年 11 月 27 日

上場会社名 阪急電鉄株式会社

上場取引所 東大
本社所在都道府県 大阪府

コード番号 9042

(URL <http://www.hankyu.co.jp>)

代表者 代表取締役社長

角 和夫

問合せ先責任者 経理室長

白木 恵士

TEL (06)6373 - 5162

中間決算取締役会開催日 平成 15 年 11 月 27 日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

1. 15 年 9 月中間期の業績(平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 9 月中間期	117,516	1.5	18,881	21.5	13,902	68.5
14 年 9 月中間期	115,729	1.9	15,535	20.4	8,249	37.2
15 年 3 月期	243,476		33,016		22,521	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭	
15 年 9 月中間期	714	81.2	0.78	
14 年 9 月中間期	3,799	4.5	4.17	
15 年 3 月期	73,772		80.76	

(注) 期中平均株式数 15 年 9 月中間期 916,354,916 株 14 年 9 月中間期 910,809,781 株
15 年 3 月期 913,499,539 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円 銭		円 銭	
15 年 9 月中間期	0.00			
14 年 9 月中間期	0.00			
15 年 3 月期			0.00	

(注) 15 年 9 月中間期配当金の内訳

記念配当 0 円 00 銭
特別配当 0 円 00 銭

(3) 財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円 銭		
15 年 9 月中間期	1,389,468		194,694		14.0	212.48		
14 年 9 月中間期	1,240,473		271,239		21.9	295.71		
15 年 3 月期	1,396,504		187,893		13.5	205.03		

(注) 期末発行済株式数 15 年 9 月中間期 916,284,861 株 14 年 9 月中間期 917,245,644 株
15 年 3 月期 916,404,782 株
期末自己株式数 15 年 9 月中間期 1,459,591 株 14 年 9 月中間期 498,808 株
15 年 3 月期 1,339,670 株

2. 16 年 3 月期の業績予想(平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	239,500	22,500	5,400	0.00	0.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 5 円 89 銭

(注) 上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

貸借対照表（資産の部）

科 目	当 中 間 期 末 (15.9.30現在)	前 年 中 間 期 末 (14.9.30現在)	前 期 末 (15.3.31現在)
(資 産 の 部)	百万円	百万円	百万円
流 動 資 産	152,208	157,781	154,389
現 金 ・ 預 金	13,785	13,766	16,401
未 収 運 賃	3,655	4,688	4,896
未 収 収 益	5,142	7,466	9,477
未 収 収 益	3,305	3,365	3,728
短 期 貸 付 金	4,871	10,400	370
販 売 土 地 建 物	101,092	105,741	98,952
商 品	3,633	3,477	3,495
貯 蔵 品	950	874	877
前 払 費 用	1,546	1,323	1,240
繰 延 税 金 資 産	8,461	2,633	8,605
そ の 他 の 流 動 資 産	6,391	6,088	6,349
貸 倒 引 当 金	627	2,043	4
固 定 資 産	1,237,260	1,082,691	1,242,114
鉄 道 事 業 固 定 資 産	386,881	388,559	390,112
そ の 他 の 事 業 固 定 資 産	309,551	324,625	317,861
各 事 業 関 連 固 定 資 産	7,881	17,846	8,012
建 設 仮 勘 定	92,530	104,068	96,099
投 資 そ の 他 の 資 産	440,415	247,592	430,029
子 会 社 株 式	75,594	70,403	72,812
投 資 有 価 証 券	59,499	57,309	49,092
長 期 貸 付 金	230,326	76,087	224,135
長 期 繰 延 税 金 資 産	79,616	22,315	84,111
そ の 他 の 投 資 等	21,693	31,355	25,499
貸 倒 引 当 金	26,315	9,879	25,622
資 産 合 計	1,389,468	1,240,473	1,396,504

(注)	当 中 間 期 末	前 年 中 間 期 末	前 期 末
1 有形固定資産の減価償却累計額	386,520百万円	405,908百万円	393,856百万円
2 固定資産の取得原価から 直接減額された工事負担金等累計額	137,191百万円		137,202百万円
3 保証債務額 (保証予約、経営指導念書を含む)	77,022百万円	75,216百万円	94,010百万円

貸借対照表（負債・資本の部）

科 目	当 中 間 期 末 (15.9.30現在)	前 年 中 間 期 末 (14.9.30現在)	前 期 末 (15.3.31現在)
(負 債 の 部)	百万円	百万円	百万円
流 動 負 債	235,020	287,240	318,782
短期借入金	158,619	162,115	187,383
コマーシャル・ペーパー		16,000	45,000
一年以内償還社債	23,000	34,856	20,000
未払金	6,784	6,383	15,750
未払費用	7,453	9,700	8,744
未払消費税	618	1,908	1,388
未払法人税等	33	16,680	59
預り連絡運賃	3,735	3,746	3,445
預り金	17,128	19,178	18,759
前受運賃	9,576	9,573	9,706
前受金	2,072	2,737	1,147
前受収益	1,801	1,786	1,702
事業整理損失引当金	414		2,178
その他の流動負債	3,782	2,573	3,516
固 定 負 債	959,753	681,992	889,828
社 債	205,180	173,000	170,000
長期借入金	433,661	308,218	397,896
土地再評価に係る繰延税金負債	68,035	42,325	67,806
退職給付引当金	27,670	31,661	31,389
投資損失引当金	160,670	57,471	158,478
その他の固定負債	64,536	69,316	64,257
負債計	1,194,774	969,233	1,208,610
(資 本 の 部)			
資 本 金	75,968	75,968	75,968
資 本 剰 余 金	4,553	77,378	77,378
資本準備金	4,553	77,378	77,378
利 益 剰 余 金	381	42,985	72,825
利益準備金		10,133	10,133
任意積立金		6,520	6,520
別途積立金		6,520	6,520
中間未処分利益又は 当期未処理損失()	381	26,331	89,478
土地再評価差額金	99,168	58,329	98,834
株式等評価差額金	15,136	16,774	9,011
自 己 株 式	514	197	474
資本計	194,694	271,239	187,893
負債・資本合計	1,389,468	1,240,473	1,396,504

損 益 計 算 書

科 目	当 中 間 期	前 年 中 間 期	前 期
	百万円	百万円	百万円
鉄 道 事 業			
営 業 収 益	51,092	51,712	103,346
営 業 費 用	39,367	41,990	84,095
営 業 利 益	11,724	9,722	19,250
そ の 他 の 事 業			
営 業 収 益	66,423	64,017	140,130
営 業 費 用	59,267	58,204	126,364
営 業 利 益	7,156	5,813	13,765
全 事 業			
営 業 収 益	117,516	115,729	243,476
営 業 費 用	98,634	100,194	210,460
営 業 利 益	18,881	15,535	33,016
営 業 外 収 益	2,345	1,511	3,939
営 業 外 費 用	7,324	8,797	14,434
経 常 利 益	13,902	8,249	22,521
特 別 利 益	1,656	2,234	7,754
固 定 資 産 売 却 益	693	214	494
工 事 負 担 金 等 受 入 額	448	284	5,429
有 価 証 券 売 却 益		1,734	1,830
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 取 崩 益	515		
特 別 損 失	14,147	4,413	152,578
固 定 資 産 売 却 損	3,331	2,135	10,188
固 定 資 産 圧 縮 額	283	7	1,819
有 価 証 券 評 価 損			3,152
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	884		12,618
退 職 給 付 会 計 基 準 移 行 時 差 異 償 却 額		1,135	2,270
早 期 退 職 割 増 金	3,472		1,637
投 資 損 失 引 当 金 繰 入 額	2,794	1,135	106,914
事 業 整 理 損 失	2,273		6,299
事 業 整 理 損 失 引 当 金 繰 入 額	297		2,178
関 係 会 社 支 援 損	810		5,500
税 引 前 中 間 純 利 益 又 は 税 引 前 当 期 純 損 失 ()	1,410	6,069	122,302
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	30	16,790	20
法 人 税 等 調 整 額	665	14,520	48,550
中 間 純 利 益 又 は 当 期 純 損 失 ()	714	3,799	73,772
前 期 繰 越 利 益		2,847	2,847
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	333	19,685	18,553
中 間 未 処 分 利 益 又 は 当 期 未 処 理 損 失 ()	381	26,331	89,478

有 価 証 券

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

(当中間期末) (平成15年9月30日現在) (単位:百万円)

種 類	中間貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	3,324	3,977	653
関 連 会 社 株 式	27,262	43,038	15,775

(前年中間期末) (平成14年9月30日現在) (単位:百万円)

種 類	中間貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	3,324	2,961	363
関 連 会 社 株 式	6,285	16,423	10,138

(前期末) (平成15年3月31日現在) (単位:百万円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	3,324	1,997	1,326
関 連 会 社 株 式	27,248	37,176	9,928

運 輸 成 績 表

		収 入			人 員		
		当 中 間 期	前年中間期	比 率	当 中 間 期	前年中間期	比 率
		千円	千円	%	千人	千人	%
第 1 種 鉄道事業	定 期 外	28,609,555	28,830,118	0.8	141,123	141,511	0.3
	定 期	17,441,048	17,709,805	1.5	173,368	175,893	1.4
	通 勤	14,867,819	15,124,862	1.7	117,990	120,257	1.9
	通 学	2,573,229	2,584,943	0.5	55,378	55,635	0.5
	合 計	46,050,604	46,539,924	1.1	314,492	317,405	0.9
第 2 種 鉄道事業	定 期 外	499,888	510,789	2.1	4,221	4,304	1.9
	定 期	333,377	338,675	1.6	5,045	5,112	1.3
	通 勤	273,861	280,257	2.3	3,757	3,849	2.4
	通 学	59,515	58,417	1.9	1,288	1,263	1.9
	合 計	833,265	849,464	1.9	9,267	9,417	1.6
合 計	定 期 外	29,109,444	29,340,908	0.8	145,345	145,816	0.3
	定 期	17,774,425	18,048,480	1.5	178,414	181,006	1.4
	通 勤	15,141,680	15,405,119	1.7	121,747	124,107	1.9
	通 学	2,632,745	2,643,360	0.4	56,666	56,899	0.4
	合 計	46,883,869	47,389,388	1.1	323,759	326,823	0.9

(注) 1. 収入は千円未満を、人員は千人未満をそれぞれ切り捨てて表示しております。

2. 第1種鉄道事業の定期外収入には、手小荷物収入を含んでおります。

事業別損益比較表

	当 中 間 期	前年中間期	比較増減額	比較増減率
	百万円	百万円	百万円	%
鉄道事業営業収益	51,092	51,712	620	1.2
運輸収入	46,883	47,389	505	1.1
運輸雑収	4,208	4,323	115	2.7
鉄道事業営業費	39,367	41,990	2,623	6.2
鉄道事業営業利益	11,724	9,722	2,002	20.6
その他の事業営業収益	66,423	64,017	2,406	3.8
分譲事業	13,484	7,128	6,356	89.2
賃貸事業	19,475	20,112	637	3.2
流通事業	20,721	20,680	41	0.2
その他事業	12,742	16,096	3,354	20.8
その他の事業営業費	59,267	58,204	1,063	1.8
分譲事業	13,900	8,808	5,091	57.8
賃貸事業	12,961	14,117	1,156	8.2
流通事業	19,766	19,569	196	1.0
その他事業	12,639	15,708	3,068	19.5
その他の事業営業利益	7,156	5,813	1,343	23.1
分譲事業	415	1,680	1,264	75.3
賃貸事業	6,514	5,994	519	8.7
流通事業	955	1,110	155	14.0
その他事業	102	388	285	73.5

個別決算発表・補足資料

1. 16年3月期の業績予想

(単位：百万円)

	16年3月期(予想)	15年3月期(実績)	比較
鉄道事業営業収益	102,000	103,346	1,346
運輸収入	93,100	94,067	967
運輸雑収	8,900	9,278	378
その他の事業営業収益	137,500	140,130	2,630
分譲事業	31,200	27,945	3,254
賃貸事業	39,100	39,693	593
流通事業	42,400	41,216	1,183
その他事業	24,800	31,275	6,475
全事業営業収益	239,500	243,476	3,976
鉄道事業営業費	81,900	84,095	2,195
その他の事業営業費	124,300	126,364	2,064
全事業営業費	206,200	210,460	4,260
鉄道事業営業利益	20,100	19,250	849
その他の事業営業利益	13,200	13,765	565
分譲事業	2,000	352	1,647
賃貸事業	13,000	12,104	895
流通事業	2,100	2,073	26
その他事業	100	58	158
全事業営業利益	33,300	33,016	283
経常利益	22,500	22,521	21
当期純利益又は当期純損失()	5,400	73,772	79,172

2. 運輸成績表(第1種)

(単位：百万円、千人)

	16年3月期(予想)	15年3月期(実績)	比較
定期外収入	57,500	57,926	426
定期収入	34,000	34,469	469
運輸収入合計	91,500	92,395	895
定期外人員	282,800	284,155	1,355
定期人員	335,600	340,207	4,607
旅客人員合計	618,400	624,362	5,962

3. 金融収支

(単位：百万円)

	15年9月期(実績)	14年9月期(実績)	16年3月期(予想)	15年3月期(実績)
受取利息及び配当金	1,374	1,087	2,200	1,483
支払利息	6,409	6,582	13,600	12,451
金融収支	5,035	5,494	11,400	10,967

4. 有利子負債

(単位：百万円)

	15年9月期末(実績)	14年9月期末(実績)	15年3月期末(実績)
借入金	592,280	470,333	585,279
社債	228,180	207,856	190,000
コマーシャル・ハール-		16,000	45,000
計	820,460	694,189	820,279

5. 設備投資

(単位：百万円)

	15年9月期(実績)	16年3月期(予想)	15年3月期(実績)
鉄道事業	2,821	6,900	9,875
その他の事業	3,657	13,300	4,006
各事業関連	440	1,100	994
計	6,918	21,300	14,875

・主要な設備投資

[15年3月期(実績)]

- ・洛西口駅新設ほかサービス向上
- ・通信設備ほか電気関係
- ・軌道改良、橋梁改良ほか線路関係
- ・変電所の増強・改良
- ・豊中高架下店舗(第2期)南ブロック新設

[16年3月期(予想)]

- ・茶屋町開発事業
- ・山田西阪急ビル「デュ-阪急山田」新設
- ・駅舎改良、昇降機設備整備ほかサービス向上
- ・正雀工場更新検査場増築工事
- ・書店・コンビニ他直営店舗新設
- ・豊中高架下店舗(第3期)北ブロック新設

6. 減価償却額

(単位：百万円)

15年9月期(実績)	14年9月期(実績)	16年3月期(予想)	15年3月期(実績)
9,279	10,250	19,300	20,707